

**Консолидированный отчет о прибылях и убытках****за год, завершившийся 31 декабря 2015 г.***(в миллионах российских рублей)*

|                                                                                                                  | <i>Прим.</i> | <b>2015 г.</b>   | <b>2014 г.</b>   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------------|------------------|
| <b>Процентные доходы</b>                                                                                         |              |                  |                  |
| Кредиты и займы выданные                                                                                         |              | 233 410          | 148 774          |
| Средства в кредитных организациях                                                                                |              | 11 056           | 5 339            |
| Инвестиционные ценные бумаги                                                                                     |              | 46 213           | 7 766            |
|                                                                                                                  |              | <b>290 679</b>   | <b>161 879</b>   |
| Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток                            |              | 21 476           | 11 727           |
|                                                                                                                  |              | <b>312 155</b>   | <b>173 606</b>   |
| <b>Процентные расходы</b>                                                                                        |              |                  |                  |
| Займы привлеченные                                                                                               |              | (23 950)         | (18 986)         |
| Средства клиентов                                                                                                |              | (112 028)        | (50 175)         |
| Средства кредитных организаций                                                                                   |              | (63 044)         | (22 897)         |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                                                |              | (32 004)         | (20 734)         |
| Прочее                                                                                                           |              | —                | (191)            |
|                                                                                                                  |              | <b>(231 026)</b> | <b>(112 983)</b> |
| <b>Чистый процентный доход</b>                                                                                   |              | <b>81 129</b>    | <b>60 623</b>    |
| Резерв под обесценение активов, приносящих процентный доход                                                      | 7, 9         | (72 082)         | (28 570)         |
| <b>Чистые процентные доходы после вычета резерва под обесценение активов, приносящих процентный доход</b>        |              | <b>9 047</b>     | <b>32 053</b>    |
| Чистые комиссионные доходы                                                                                       | 26           | 14 719           | 13 436           |
| Чистые доходы по операциям с торговыми ценными бумагами                                                          | 25           | 29 133           | 598              |
| Чистые доходы по операциям с иностранной валютой                                                                 | 25           | 24 273           | 7 370            |
| Чистые доходы/(расходы) по операциям с драгоценными металлами                                                    | 25           | 103              | (2 267)          |
| Чистые доходы по операциям с прочими производными инструментами                                                  | 25           | 1 737            | 2 043            |
| Чистые доходы/(расходы) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи        |              | 3 443            | (1 060)          |
| Прибыль от выбытия дочерних компаний                                                                             |              | 4 091            | 183              |
| Доля в прибыли ассоциированных компаний                                                                          |              | 58               | 2                |
| Превышение доли Группы в чистых активах приобретенных компаний над стоимостью приобретения                       | 35           | 1 141            | —                |
| Убыток от первоначального признания финансовых инструментов, изменения договорных условий и досрочного погашения |              | (4 877)          | —                |
| Прочие доходы                                                                                                    | 27           | 8 319            | 6 543            |
| <b>Непроцентные доходы</b>                                                                                       |              | <b>82 140</b>    | <b>26 848</b>    |
| Расходы на содержание персонала и административные расходы                                                       | 28           | (57 620)         | (42 649)         |
| Амортизация основных средств и нематериальных активов                                                            | 13, 14       | (7 389)          | (6 652)          |
| Убыток от обесценения гудвила, возникшего при приобретении Банка «ТРАСТ» (ПАО)                                   | 35           | (11 380)         | —                |
| Прочие расходы от обесценения                                                                                    | 16           | (7 635)          | (1 565)          |
| <b>Непроцентные расходы</b>                                                                                      |              | <b>(84 025)</b>  | <b>(50 866)</b>  |
| Изменение доли меньшинства в паевых инвестиционных фондах                                                        |              | (4)              | (10)             |
| Прибыль до налогообложения                                                                                       |              | <b>7 159</b>     | <b>8 025</b>     |
| Расходы по налогу на прибыль                                                                                     | 15           | (2 178)          | (1 167)          |
| <b>Чистая прибыль</b>                                                                                            |              | <b>4 981</b>     | <b>6 858</b>     |
| <b>Чистая прибыль/(убыток), приходящиеся на:</b>                                                                 |              |                  |                  |
| - акционеров Группы                                                                                              |              | 4 687            | 7 333            |
| - неконтрольные доли участия                                                                                     |              | 294              | (475)            |

Прилагаемые примечания 1-39 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**Консолидированный отчет о совокупном доходе****за год, завершившийся 31 декабря 2015 г.***(в миллионах российских рублей)*

|                                                                                                                                                     | <i>Прим.</i> | <b>2015 г.</b> | <b>2014 г.</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|----------------|
| <b>Прибыль за отчетный период</b>                                                                                                                   |              | <b>4 981</b>   | <b>6 858</b>   |
| <b>Прочий совокупный доход</b>                                                                                                                      |              |                |                |
| <i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>                                    |              |                |                |
| <i>Нереализованные доходы/(убытки) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи</i>                            |              |                |                |
|                                                                                                                                                     |              | 19 250         | (2 449)        |
| <i>Реализованные доходы, отнесенные на счета прибылей и убытков в связи с выбытием инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи</i> |              |                |                |
|                                                                                                                                                     |              | (3 443)        | (1 060)        |
| <i>Переоценка валютных статей</i>                                                                                                                   |              |                |                |
|                                                                                                                                                     |              | 1 679          | 8 785          |
| <i>Влияние налога на прибыль</i>                                                                                                                    |              |                |                |
|                                                                                                                                                     | 15           | (1 496)        | 1 056          |
| <b>Чистый прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>                              |              | <b>15 990</b>  | <b>6 332</b>   |
| <i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>                                 |              |                |                |
| <i>Переоценка основных средств</i>                                                                                                                  |              |                |                |
|                                                                                                                                                     | 13           | 1 934          | 701            |
| <i>Влияние налога на прибыль</i>                                                                                                                    |              |                |                |
|                                                                                                                                                     | 15           | (383)          | (143)          |
| <b>Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>                           |              | <b>1 551</b>   | <b>558</b>     |
| <b>Прочий совокупный доход за отчетный период, за вычетом налогов</b>                                                                               |              | <b>17 541</b>  | <b>6 890</b>   |
| <b>Итого совокупный доход за отчетный период</b>                                                                                                    |              | <b>22 522</b>  | <b>13 748</b>  |
| <b>Приходящийся на:</b>                                                                                                                             |              |                |                |
| - акционеров Группы                                                                                                                                 |              | 19 465         | 15 476         |
| - неконтрольные доли участия                                                                                                                        |              | 3 057          | (1 728)        |